
PREFEITURA DE
sAo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

TERMO DE ADJUDICACÃO E HOMOLOGACÃO

São Gonçalo do Amarante/CE, 22 de Dezembro de 2023

O(A Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do
Amarante - CE, no uso de suas atribuiçöes legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXI do
art.40, da Lei N'.. 10.520/02 e, considerando o cumprimento de todas as exigências do procedimento
licitatório cujo objeto é coNTRATAçÃo DE EMPRESA V¡sANDo A AeutstçÃo DE
EQUIPAMENTOS PARA DTSTRIBUTçÃO NAS UNTDADES DE ENSTNO DE SÃO GONçALO DO
AMARANTE COM O OBJETIVO DE ATENDER O PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE
CERTA - MAIS PAIC PARA UNTVERSALTZAçÃO DO ENSTNO FUNDAMENTAL EM TEMPO
INTEGRAL NA REDE PÚBUCA DOS MUNIcíPIos Do EsTADo EM GoNFoRMIDADE coM A LEI

CoMPLEMENTAR No 297, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 (D.O.E.19.12.22) E REGULAMENTADA
PELO DECRETO No 35.430, DE 15 DE MA|O DE2O2g (D.O.E. 15.05.2023). (COM COTAS PARA
ME/EPP), resolve ADJUDICAR, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRôNlco No. 048.2023, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do
presente processo e HOMOLOGAR o mesmo para que surta os devidos efeitos legais.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor dos
licitantes abaixo listados e HOMOLOGADO o resultado, conforme ata da sessão do pregão, o qual é
considerado parte integrante e indissociável deste.

SAMAGA COMERCIO DE VARIEDADES E E-COMERCE EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ N".
43.576.865/0001-03, com endereço Rua Armando Monteiro,485, Sala 09, Parreão, Fortaleza/CE, CEP:

60.411-085, E-MAIL: contato@varejobom.com.br, Telefone: (85) 998049116, com o valor global de R$
177.426,45 (cehto e setenta e sete mil, quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco
centavos), conforme itens abaixo relacionados.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Estado do Ceará Rua lvete Alcântara, ns 120 - CEp: 62,670-000 - São Gonçalo do
Amarante - cE Fone/Fax; (85) 3315-4100 - cNpJ ne 07.533,656/0001-19 - cGF 06.920.237-0 E-mail
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ITEM oescRrçÃo UNIDADE QTDE. MARCA
VALOR

unrÁRlo
VATOR
GTOBAL

01

IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAT (COPIADORA,
SCANNER E FAx) EspEctrtcnçÃo vfun¡R: euE EsTEJA EM
LINHA DE PRoDUçÃo PELo FABRICANTE; IMPRESSoRA coM
TECNOLOGTA LASER OU LED; pROnÃO DE COR
tr,,toruocnovÁrtco; Ttpo MULTTFUNCTONAL (tMpRtME,

coPrA, D|G|TAL|ZA, FAX); VeUÓRrR 128 MB; neSOlUçÃO Or
¡vpnessÃo 600 x 600 Dpt; RESoLUÇÃo DE DtctrALtznçÃo
1200 x 1200 Dpt; nrsoluçÃo oe cÓplR 600 X 600;
vELoctDADE oe lvpRessÃo 30 ppM pRETo E BMNCo;
cApActDADE DA BANDEJA lso pÁclrues; ctcLo MENSAL
so.ooo pÁclNns; FAX 33.6 KBps opctoNAL; TNTERFACES usB,
REDE ETHERNET 1OI1OO E WIFI 802.11 B/G/N; FRENTE E

vERso AUToMÁlco; o pRoDUTo o¡veRÁ sER Novo, sEM
USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTTA

UNIDADE 12 BROTHER R$ 6.128,30
n$

73.539,60
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vfrur¡¡R DE 12 MEsEs.

02

coMpurADoR (DEsKTor-aÁstco¡ esRrctrrcnçÕls
vfuv¡: euE EsTEJA EM LTNHA DE pRoDUçÃo pELo

FABRICANTE. COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR

ruo ¡¡ftrr¡vo euE possuA ¡lo tr¡lrrllvo ¿ Nticleos, a
THEREADS e rRreuÊrucrR DE 3.0 GHz; possutR 1 Dtsco
nlcroo DE 1 TB ou ssD z4o GB, rr¡EH¡óRln RAM DE I GB, EM

z vóoulos loÊrrrlcos DE 4 GB cADA, Do lpo sDRAM
DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR, OPERANDO EM

MODALIDADE DUAL CHANNEL. A PLACA PRINCIPAL DEVE

TER ARQUITETURA ATX, MIcRoBTX, coNFoRME pRonOEs

EsrABELEctDos E DtvuLGADos No sflo
WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO QUE DEFINE OS

P¡oROes EXISTENTES. PossUIR PELo MENos 1 SLoT PcI-
EXPRESS 2.0 X 16 OU SUPERIOR. POSSUIR SISTEMA DE

oerrcçÃo DE |NTRUSÃo DE cHAssts, coM ActoNADoR
tNsrALADo No GABINETE. o ADAprAooR oe vfoeo
TNTEGn¡Do oEvERÁ sER No H¡fuvo DE 1 GB oE vrH,lónln.
POSSUIR SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU
SUPERIOR. SUPORTAR MONITOR ESTENDIDO. POSSUIR NO
¡¡fuvo z s¡lo¡s op vloro, sENDo pELo MENos 1 DtGtrAL
DO TIPO HDMI, DISPLAY PORT OU DVI. UNIDADE
coMBrNADo DE GRAVAçÃo DE Dtsco ólco co, DVD RoM.
TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS COM FIO E MOUSE USB,

800 Dpr, z sotÖes, scRoLL coM Fto. MoNtroR DE LED 19
POLEGADAS WIDESCREEN 16:9). INTERFACES DE REDE

1o/1oo/1ooo E wln p¡oRÃo ¡e¡r...

UNIDADE 12

JAB -
(GABINETE)

MAXPRINT-

oEcLADO)

BRX-

(MONTTOR)

VXPRO-
(MOUSE)

R$ 4.110,60
n$

49.327,20

03

PROJETOR O¡ tvlU¡-r¡UlDtA; coM trlo tr¡ft!lH¿o gsoo

LUMENS; RESOLUçÃO Vlrilltr¡t DE 1024X768 (XGA);

coNTRAsrE o¡"nrÉ 10.000:1; TEcNoLoGtA oe enoteçÃo
3LCD DE 3-CHIPS; COM ZOOM 1,0-1,2; FOCO MANUAL;
nnoteçÃo DA TELA H¡ltrllH¡¡ DE 30" E t'¡Áxlt'¡R DE 3oo', (0,84
-10,42 M); COI¡pRrlvel CeM RrrlRróGICO:
NTSC/NTSC4.43/qAt/pA!-M/qAL-N/PAL60/SECAM E

DIGITAL:4801/57 6t/480P /57 6P /7 20P /1 080t/1080P; CORREçÃo
DO EFETTO rR¡pÉZlO VERTTCAL: È 30 GRAUS (nUrOVÁlCn)
E HORIZONTAL i 30 GRAUS (MANUAL); coM RUIDo
vÁx¡rvro DE 37 DB (MoDo NoRMAL) ou 29 DB (MoDo DE
ECONOMIA);COruEXOES DE ENTRADA/SRÍOR HOIøIX 1, VGA
RGB D-SUB 15 PINOS X 1, S-VIDEO: MtNt DtN X1, VTDEO

COMPOSTO X1, USB TIPO A X 1, WI-FI USB TIPO B X1;
VOLTAGEM BIVOLT 100/240 V - 50/60 FIZ AC; PESANDO NO
vÁxlvo 3 KG; MEDINDo ApRoxIMADAMENTE 30 cM x 24
cM x I cM; MODO DE PROJEçÃO TETO, FRONTAL E

TMSETRO; úVpnoA cov ouRRçÃo EST|MADA DE NO
vlrutH¡o sooo HoRAs No MoDo NoRMAL E 6000 HoRAs
No MoDo rcoruôH¡lco; FoRNEctDo coM coNTRoLE
REMOTO, CABO USB, CABO VGA, MALETA PÆRANSPORTE,

cABo DE FoRçAi 2 ptLHAs AA, MóDULo wt-Ft; 2 ptLHAs AA,
CD COM MANUAL; GARANTIA UIUI¡¡N DO PROJETOR DE 3
ANos E nvpnoe H¿fru. go DIAS; MANUAL E cERTlFtcADo DE

GARANTIA ¡I'¡ PORTUCUÊS (DO FABRICANTÐ.

UNIDADE 12 MULTI R$ 1.s89,s3
n$

19.074,36

VALOR GLOBAT R$ 141.941,16
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toTE 02 - EXCLUS|VO PARA ME/Epp (20%)

ITEM DESCRTçÃO UNIDADE QTDE. MARCA
VA[OR

UN|TÁRIO
VATOR
GTOBAL

01

IMPRESSORA I-ASER MULTTFUNCTONAL (COptADORA,

SCANNER E FAX) ESPECIF|CAçÃO H¿frurVR: QUE ESTEJA EM

LINHA DE PRODUçÃO PELO FABRTCANTE; TMpRESSORA COM
TECNOLOGIA LASER OU LED; PADRAO DE COR
MONOCROMÁTCO; TIPO MULTIFUNCIONAL (IMPRIME,

COPIA, DIGITALIZA, FAX); MEMÓRIA 128 MB; RESOLUçÃO DE

TMPRESSÃO 600 X 600 Dpt; RESOLUÇÃO DE D|G|TAL|ZAç¡¡O
1200 x 1200 Dpr; RESOLUçÃO DE CÓptA 600 X 600;
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 30 PPM PRETO E BRANCO;
CAPACIDADE DA BANDEJA 150 PÁGINAS; CICLO MENSAL

3O.OOO PÁGINAS; FAX 33.6 KBPS OPCIONAU INTERFACES USB,

REDE ETHERNET 10/100 E WlFl 802.11 B/G/N; FRENTE E

VERSO AUTOMÁT¡CO; O PRODUTO DEVERA SER NOVO, SEM

USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA
MINIMA DE 12 MEsEs.

UNIDADE 03 BROTHER R$ 6.128,30
R$

18.384,90

02

coMpuTADoR (DESKTOp-BÁStCO) ESpECtFICAçÖES

MINIMA: QUE ESTEjA EM LINHA DE PRoDUçÃo PELo
FABRICANTE, COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR

No MlNtMo euE possuA No MlNtMo 4 NúcLEos, I
THEREADS E FREQUÊNCIA DE 3.0 GHZ; POSSUIR 1 DISCO
RIGIDo DE 1 TB oU ssD 240 GB, MEMÓRIA RAM DE 8 GB, EM

2 MÓDULOS IDÊNTIcos DE 4 GB CADA, Do TIPo SDRAM
DDR4 2,133 MHZ OU SUPERIOR OPERANDO EM

MODALIDADE DUAL CHANNEL. A PLACA PRINCIPAL DEVE

TER ARQUITETURA ATX MICROBTX, CONFORME PADRÕES

ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO SfÏO
WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO QUE DEFINE OS

PADROES EXISTENTES. POSSUIR PELO MENOS 1 SLOT PCI-

EXPRESS 2.0 X 16 OU SUPERIOR. POSSUIR SISTEMA DE

DETECçÃO DE TNTRUSÃO DE CHASS|S, COM ACTONADOR
INSTALADO NO GABINETE. O ADAPTADOR DE VíDEO
INTEGRADO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 1 GB DE MEMÓRIA.
POSSUIR SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU
SUPERIOR. SUPORTAR MONITOR ESTENDIDO. POSSUIR NO
MINIMo 2 SAfDAs DE VfDEo, sENDo PELo MENos 1 DIGITAL
DO TIPO HDMI, DISPLAY PORT OU DVI. UNIDADE
CoMBTNADO DE GRAVAçÃO DE DTSCO ÓÏCO CO, DVD ROM.
TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS COM FIO E MOUSE USB,

8OO DPI, 2 BOTOES, SCROLL COM FIO. MONITOR DE LED 19

POLEGADAS (WIDESCREEN 16:9). INTERFACES DE REDE

10/100/1000 E wrFr PADRÃo tEEE...

UNIDADE 03

JAB -
(GABINETE)

MAXPRINT-
(TECLADO)

BRX-

(MONTTOR)

VXPRO-

(MOUSE)

R$ 4.1 10,60
R$

1 2.331,80

03

PROJETOR DE MULTIMIDH; COM NO MINIMO 35OO

LUMENS; RESOLUçÃO MINtMA DE 1024X768 (XGA);

CONTRASTE DE ATÉ 1O.OOO:1; TECNOLOGIA DE PROJEçÃO
3LCD DE 3-CHIPS; COM ZOOM 1,0-1,2; FOCO MANUAL;
PROJEçÃO DA TËLA MIN|MA DE 30' E MÁX|MA DE 3OO" (0,84
-10,42 M); COMPATÍVEL COM ANALóG|CO:
NTSC/NTSC4.43/qAL/qA!-M/qAL-N/PAL60/SECAM E

DIGITAL:4801/57 6l/480P /57 6P n 20P /1 080t/1080P; CORREçÃO
DO EFETTO TRAPÉZO VERTTCAL: t 30 GRAUS (AUTOMÁïCA)
E HORIZONTAL t 30 GRAUS (MANUAL); COM RUIDO
MÁxtMo DE 37 DB (MoDo NoRMAL) ou 29 DB (MoDo DE

ECONOMIA);CONEXOES DE ENTRADA/SAÍDA HDMIX 1, VGA
RGB D-SUB 15 PINOS X 1, S-VIDEO: MtNt DtN X1, VTDEO

UNIDADE 03 MULTI R$ 1.s89,s3 R$ 4.768,s9

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante * Estado do Ceará Rua lvete Alcântara, ns 120 - CEp: 62.670-000 - São Gonçalo do
Amarante - CE Fone/Fax: (85) 3315-a1oo - CNPJ ns 07.533.656/0001-19 - CGF 06.920.237-0 E-mail
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COMPOSTO X1, USB TIPO A X 1, WI-FI USB TIPO B X1;
VOLTAGEM BIVOLT 100/240 V - 50/60 HZ AC; PESANDO NO
MÁXIMo 3 KG; MEDINDo APRoXIMADAMENTE 30 cM X 24

cM x I cM; MODO DE PROJEçÃO TETO, FRONTAL E

TRASETRO; LÂtvtpRoR coM DURAçÃO ESTTMADA DE NO
MfNIMo Sooo HoRAs No MoDo NoRMAL E 6000 HoRAs
NO MODO ECONÔM|CO; FORNECTDO COM CONTROLE
REMOTO, CABO USB, CABO VGA, MALETA PÆRANSPORTE,

CABO DE FORçA, 2 PILHAS AA, MÓDULO WI-FI; 2 PILHAS AA,
CD COM MANUAIJ GARANTIA MÍNIMA DO PROJETOR DE 3

ANOS E lÂVpAOR MfN.90 D|AS; MANUAL E CERTTFTCADO DE

GARANTIA EM PORTUGUÊS (DO FABRICANTE).

vAroR GLOBAT R$ 35.485,29

¡Â\

VALOR GLOBAL R$ 177.426,45 ICENTO E SETENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS

REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOSI.

Ao setor contábil-financeiro para as providências cabíveis.
Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado

no edital.
Ciência aos interessados.

Publique-se.

Atenciosamente,

h,¿O4l û'rrttntZ
CLEANE PONTES DE QUEIROZ

Ordenador(a) de Despesas

Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Estado do Ceará Rua lvete Alcântara, ne 120 - CEp: 62.670-000 - São Gonçalo do
Amarante - cE Fone/Fax: (85) 3315-a1oo - cNPJ ne 07,533,656/0001-1.9 - cGF 06,920.237-0 E-mail:
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